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Ukronet krimi­
dronning afslutter  
foredragssæsonen
 
Foredragsforeningen slutter vintersæsonen onsdag 
den 25. marts med Danmarks ukronede krimidron-
ning. – Det stod ikke skrevet, at Sara Blædel skulle 
blive en af Danmarks mest succesrige forfattere. 
Selvom hendes far er den Cavling-pris belønnede 
journalist Leif Blædel og hendes mor skuespillerin-
den Annegrethe Nissen, valgte Sara til en start en helt 
anden livsbane, ikke mindst fordi hun som ordblind 
aldrig havde forestillet sig, at hun skulle gøre karriere 
inden for “skrive-branchen”. Hun uddannede sig først 
til tjener, siden hen til reprokopist, men hun kunne 
ikke tåle de stoffer, der arbejdes med i trykkeribran-
chen og blev alvorligt syg. Faktisk var hun på kanten 
af en invalidepension, men besluttede sig for, at det 
bare ikke kunne være rigtigt!

På trods af ordblindheden begyndte hun ikke desto 
mindre at arbejde som journalist og startede også et 
krimiforlag, Sara B., på et tidspunkt, hvor krimier slet 
ikke var “på mode”. Langsomt modnedes tanken om 
selv at skrive en krimi, og en dag dukkede Louise 
Rick op i Saras hoved og nægtede at gå igen. Til sidst 
var Sara nødt til at begynde at skrive, fordi Louise 
blev ved at banke på.

Sara Blædel debuterede i 2004 med »Grønt støv«, 
den første bog i serien om kriminalassistent Louise 
Rick. I 2005 blev hun fuldtidsforfatter.  I 2019 kunne 
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For vist vil de komme
Med byer der ligger ved hav og ved bugt
med blæst mod de græsklædte skrænter

hvor solstråler spiller en fuga i lys
på brændingens hvide tangenter –

mit land er hvor vintrene tøver før sommer
i regnklare forår når viberne kommer

for vist vil de komme
vil viberne komme igen

et land der forbindes på kryds og på tværs
af veje og broer og skinner

der løber langs skove og vandløb og eng
hvor arter dør ud og forsvinder

og stier langs marker hvor nogen kan huske
en maj måneds læhegn af blomstrende buske

for vist skal de blomstre
skal hegnene blomstre i maj

og dufte og hviske om længsler og savn
så hjertet blir kærlighedsdrejet

og åbent for det der er ukendt og nyt
og det der er mer end vort eget

som hylden der breder de svalende hænder
og rækker os sange med stjerneantenner

for vist skal de leve
skal sangene leve i os

og synge om byer med huse og træer
og parker med plæner og bede

hvor børn spiller bold og de elskende går
og samler det lys de skal sprede

ja synge så hjerterne næsten må briste
om det vi er tankeløst nær ved at miste

for vist skal de drømmes
skal drømmene drømmes af os

en drøm om et folk der med udsyn og ånd
bevarer en ligevægtssfære

hvor livet kan forme sig værdigt og frit
og mer’ ikke blot kræver mere –

en fremtid der skabes i tæt symbiose
med lærker og viber i engdrag og mose

for vist vil de komme
vil viberne komme igen.

Tekst: Lisbeth Smedegaard Andersen.
Vindersang i anledning af højskolernes 

175-års jubilæum i 2019. 
Komponist :Bent Fabricius-Bjerre



hun kalde sig »Årets Forfatter« efter, at bogen »Pigen 
under træet« var udkommet. Hendes bøger er under 
udgivelse i 38 lande. 

Da Sara Blædel tilbage i 2011 udgav »De glemte pi-
ger«, som er den syvende roman i hendes populære se-
rie om efterforskeren Louise Rick, markerede bogen et 
skifte. - I seriens første seks bøger havde Sara Blædel 
ladet sin hovedperson arbejde i drabsafdelingen afd. A 
på Københavns Politigård og bo i landets hovedstad. 
Men med den syvende bog besluttede Sara Blædel at 
flytte Louise Rick ud på landet til den sjællandske by 
Hvalsø, hvor hun selv er vokset op. Det har ændret den 
55-årige krimiforfatters måde at skrive på.
	 »Efter jeg har trukket Louise Rick hjem til Hvalsø, 
kan jeg mærke, at jeg i højere grad er begyndt at 
skrive på det, som jeg selv er formet af. Oplevelser 
fra min skoletid, folk jeg har kendt, og den måde, 
man opfører sig på i de små samfund. - Da jeg trak 
hende hjem, kunne jeg virkelig mærke, at  jeg lan-
dede i min måde at fortælle historier på«, siger hun.

Sara Blædel har ligesom sin hovedperson oplevet at for-
lade byens pulserende liv til fordel for mere fredelige 
omgivelser på landet. I de første år af sit liv voksede 
hun op i et kreativt hjem i Kartoffelrækkerne i det indre 
København og gik på Øster Farimagsgades Skole. Men 
da hun var 11 år, besluttede hendes forældre at flytte 
ud af København til et nedlagt landsted i Hvalsø.
	 Det var en omvæltning, og Sara Blædels forældre 
stak ud i den lille sjællandske by. »Jeg husker tyde-
ligt, hvor pinligt, jeg syntes, det var, når min far kom 
gående i sin åbentstående rulamspels og træskostøv-
ler ned igennem Hvalsø hovedgade. De andre familier 
boede i parcelhuse og var meget mere ordentlige. De 
stak ikke ud på den måde, som mine forældre gjorde«, 
fortæller Sarah Blædel. Alligevel var hun glad for, at 
forældrene tog beslutningen om at flytte væk fra byen. 
»Jeg fik et helt andet gear af at komme til Hvalsø og 
hænge ud med nogen, som ikke gik særlig meget op i 
det boglige. - Jeg har helt klart været præget af noget 
usikkerhed og generthed som barn, men det fik én over 
nakken i den tid. Pludselig kunne jeg noget med fart 
og tempo, og jeg kunne være lidt en vildbasse i stedet 
for, og det, tror jeg, var godt«, siger hun.
	
Sara Blædels seneste roman, »Pigen under træet«, som 
er tiende bind i serien om Louise Rick, foregår fortsat 
i området omkring Hvalsø og nabobyen Osted, hvor 
Sara Blædel brugte en stor del af sin ungdom. Som 18-
årig kom hun i lære som tjener og brugte rigtig meget 
tid på dressurridning. Og så festede hun. Rigtig meget. 
Sammen med sine venner drak hun bajere hver week-
end og gik til halbal i Osted og omegn. Men selv om 
hun havde det godt - og sjovt - i de år, har hun aldrig 

tænkt på sin ungdomstid som specielt positiv. Eller 
produktiv, om man vil. »Jeg havde det fint i de år, men 
jeg synes ikke, at jeg var nogen særlig interessant per-
son. Jeg fulgte ligesom lidt med strømmen, og jeg var 
meget mere optaget af weekenderne end af hverdagen. 
»Det er selvfølgelig normalt, når man er ung, men jeg 
har altid tænkt: »Hvad fik jeg egentlig ud af de år?« 
Jeg synes, jeg spildte min tid på at drikke alle de øl. 
Det hele var bare én lang fest«, siger hun. 
	 Men efter Sara Blædel i arbejdet med »Pigen un-
der træet« har brugt tid på at mindes sine ungdomsår, 
er hun begyndt at se dem i et andet og mere posi-
tivt lys.« Jeg kan se nu, at de venner, jeg havde den-
gang, og det, vi var for hinanden, var utrolig værdi-
fuldt. Men det er skægt, at der skulle gå 30 år, før jeg 
kunne slutte fred med de år og se, at jeg også fik rig-
tig meget ud af dem«, siger hun. 
	 Mens hun har skrevet »Pigen under træet« har 
Sara Blædel i det hele taget tænkt meget over, hvad 
det har betydet for hende, at hendes forældre i sin tid 
besluttede at flytte på landet og ladet hende vokse 
op i Hvalsø. - »Jeg kan se nu, at det har formet mig 
enormt meget. Når jeg ser på, hvor jeg er i dag - hvad 
jeg laver, og hvem jeg er endt med at blive - så tæn-
ker jeg, at det er en meget god blanding af en gedigen 
bonderøv med motorcykelkørekort og en datter af en 
kulturelite-familie. Det clash er lige præcis den, jeg er 
blevet«, siger hun.
	 Men Sara Blædel synes, det er sjovt at tænke på, 
hvem hun var blevet, hvis hendes forældre var blevet 
boende i København - eller hvis hun selv var blevet 
boende i Hvalsø eller Osted som voksen. »I min nye 
bog har jeg en scene, hvor journalisten Camilla Lind, 
som gik i skole i Osted, sidder og kigger på et hus, 
hvor hun skal ind og tale med en kvinde«. Og hun er 
klar over, at det lige så godt kunne have været hende, 
der havde boet der, hvis hun var blevet i byen.
	 »På samme måde kunne jeg lige så godt have boet 
i Osted endnu, hvis jeg ikke var flyttet. - Og hvilket 
liv havde jeg så haft? Det synes jeg, er sjovt at tænke 
på«, siger hun.
	 Glæd jer til forfatterforedraget med Sara Blædel. 
Med stor charme og energi tager Sara Blædel delta-
gerne med i kulisserne hos kriminalassistent Louise 
Rick og bedemandsdatteren Ilka, og skriveprocessen, 
som har gjort Sara til en af landets absolut bedst sæl-
gende forfattere og meste populære forfattere.. Glæd 
dig til at høre et fantastisk foredrag og måske få løftet 
sløret lidt for, hvad fremtiden har i vente.

Arrangementet begynder kl. 19.30, og dørene er åbne 
fra kl. 18.45.

OBS – Forhøjet entrépris denne aften inkl. kaffe- 
og kagebord kr. 150, ikke medl. kr. 175.



Forhåndstilmelding til foredraget senest søndag 
den 22. marts kl. 18. 
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Træffes bedst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Forhåndstilmelding kan også foretages via e-mail: 
info@foredragsforeningen.dk
Husk venligst at oplyse medlemsnummer.

Tilmelding via e-mail bekræftes altid med svarmail 
indenfor 3 dage, så du er sikker på, at vi har modta-
get din tilmelding.
Der kan kun reserveres til førstkommende foredrags-
aften, og medlemskab er en forudsætning. Hvis du 
efter forhåndstilmelding bliver forhindret i at del-
tage, så forventer bestyrelsen, at du sender afbud 
hurtigst muligt og senest på selve foredragsdagen 
inden kl. 13 - dette af hensyn til borddækning og kaf-
febrygning. Ind imellem er der også venteliste til en 
foredragsaften.

Det er gratis at melde afbud.

Forsvarsadvokat Thorkild Høyer var årets første foredragsholder 
den 15. januar, hvor han fortalte om sit liv.

GENERALFORSAMLING 2020
Foreningen afholder sin ordinære generalforsamling onsdag den 26. august 2019 kl. 19.30 i  
skolestuen, Græse gl. Skole med dagsorden ifølge lovene.

Foredragsemner
Bestyrelsen modtager altid gerne medlemsforslag 
til foredragsholdere. Send os en mail eller læg dit 
forslag i forslagskassen på indgangsbordet ved ar-
rangementet den 25. marts.

Næste foredragssæson
Næste sæson indledes onsdag d. 7. oktober. Pro-
grammet udsendes primo september.



Bestyrelsen 2019/2020

Formand Jan Sjøstrøm			 
Sigerslevvestervej 9				  
3600 Frederikssund
21261231	

Næstformand Anne-Lene Petersen	
Langelinievej 18
3600 Frederikssund
21250785	

Kasserer Margit Juel			 
Ullemosevej 3
3600 Frederikssund
51225177	

Sekretær Anne Bille		
Søgårdsvej 2
3600 Frederikssund
22170337	

Helle Sjøstrøm	
Sigerslevvestervej 9
3600 Frederikssund
28935391	

Hanne  Sørensen			 
Sigerslevvestervej 46
3600 Frederikssund
25325099		

Lisbeth Holmgren
Langelinievej 3
3600 Frederikssund		
51329628	

		

Thorkild Pedersen			 
Søgårdsvej 2
3600 Frederikssund
51686210

Michael Pedersen				  
Geerslettevej 10			 
3600 Frederikssund
26818356

Otto Pedersen				 
Roskildevej 107C
3600 Frederikssund
51363871

Hanne Borgmann		
Strædet 7
3600 Frederikssund
33253318

René Jeppesen	 		
Sigerslevvestervej 5
3600 Frederikssund
60491717

Berit Jeppesen	 			 
Sigerslevvestervej 5
3600 Frederikssund
40311293

Du kan modtage ”NYT” fra Foredragsforeningen ”digi-
talt”.
Tilmelding: info@foredragsforeningen.dk

Grafisk tilrettelæggelse Farza:  www.4000k.dk 
– produktion: Margit Juel, e-mail: margitjuelj@mail.dk


